
 

PRIMĂRIA COMUNEI MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

 

DISPOZIȚIA NR. 43 / 27.01.2020   

 

Referitor la: acordarea indemnizației de hrană pentru funcționarilor publici și 
personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primărului comunei 

Mihăești, județul Olt. 
 

Având în vedere: 

- Referatul de specialitate al secretarului Primăriei Mihăeşti, prin care se solicită 
aprobarea acordării lunar a indemnizației de hrană începând cu data de 01.01.2020 
funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate 
al Primărului comunei Mihăești;  

În conformitate cu: 

         -  prevederile art.11 ali.(4) și art. 18 alin.(1) și alin (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 
        - prevederile art.25 alin (1) din Legea –cadru nr.153/2017, privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice cu modificarile si completarile ulterioare; 
        - prevederile  art.40 alin.2 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi     completările ulterioare; 
     -   Prevederile  Hotararii Guvernului nr. 935/2019 pentru stabilirea  salariului de baza 
minim brut pe tara  garantat in plata , începând cu data de 01.01.2020; 
       - Prevederile O.U.G. nr. 19/2019 referitor la modificarea O.U.G. nr. 114/2018 privind 
instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene 
        -    prevederile Legii nr. 53/2003,privind Codul Muncii cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
 

        În temeiul Capitolului VIII, art.196 alin.1 lit.b); art. 199 alin.1 din Ordonanta de 
Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

 

PRIMARUL COMUNEI MIHĂEȘTI 

DISPUNE: 

 Art. 1.(1)   Se aprobă, începand cu 01.01.2020, acordarea indemnizația de hrană la  
valoarea din luna decembrie 2019,  reprezentând a 12-a parte din doua salarii de baza minime 



brute pe tara garantate in plata, funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Primărului comunei Mihăești și va avea următoarea valoare: 
(2x2080)/12= 347 lei brut. 

 
           (2) Indemnizația de hrană prevăzută la alin.(1) se acordă proporțional cu timpul 

efectiv lucrat în luna anterioară; 
           (3) Indemnizația de hrană prevăzută la alin.(1) nu se acordă persoanelor care 

ocupă funcții de demnitate publică alese sau numite. 
  
     Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Compartimentul 
financiar Contabil, 
 
    Art.3 De la data prezentei orice Dispoziție contrară își încetează aplicabilitatea; 
 
     Art. 4 Prezenta dispoziție poate fi contestată  în termen de 20 de zile de la data comunicării 
conform art. 37 alin. 2 din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 
 
    Art.5 Prezenta dispoziție se comunică Instituție Prefectului, pentru exercitarea 
controlului de legalitate, Compartimentului Financiar-Contabil, angajaţilor din cadrul 
instituţiei şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului. 
 
 
 
 

 Primar                                                                              Avizt pentru legalitate 
                          Dobrița Constantin                                                    Secretar general Comuna Mihăești 
                                                                                                                  Nicolae Alexandru-Ciprian 
 

 

 

 

 

 

 

 

5 ex./27.01.2020, NAC 
Dosar dispoziții 
 

 

 

 



                                                                                                Anexă la Dispoziția nr. 43 / 27.01.2020   

Nr. 

crt. 
Numele si prenumele salariatului 

Date angajati  

Funcția deținută  

  

1 

 
Delcea Ligia 

inspector, grad profesional superior  

2 

 
Ozunu Cornel Florinel 

inspector, grad profesional superior  

3 

 
Pîrvu Mihaela Claudia 

inspector, grad profesional principal  

4 

 
Delcea Elena Raluca 

consilier, grad profesional debutant  

5 

 
Tomescu Ștefăniță 

referent, grad profesional asistent  

6 

 
Petcu Georgel 

şofer  

7 

 
Cîrpici Stancu 

muncitor calificat  

8 

Negurița Elena Violeta 

Femeie de serviciu 

 

 

9 
Gherghe Alina 

Asistent comunitar  

 

   Nota: timpul efectiv lucrat, pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primărului comunei Mihăești se determină prin consultarea Foii colective de prezență pe 
luna anterioara. 

 
 
 Primar                                                                                                   Întocmit 
           Dobrița Constantin                                                                                      Secretar general 

                                                                                                                       Nicolae Alexandru Ciprian 



 

 

 

PRIMĂRIA COMUNEI MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

 

 Nr.243 / 27.01.2020 

REFERAT DE SPECIALITATE 

Privind acordarea indemnizației de hrană pentru funcționarilor publici și personalului 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primărului comunei Mihăești, 

județul Olt. 
 

În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice nr. 153/2017 potrivit cărora: 

             Nivelul veniturilor salariale se stabileşte în condiţiile prevăzute la alin. (1) şi (3), fără a depăşi 
nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar sau, după caz, a indemnizaţiei lunare a 
vicepreşedintelui consiliului judeţean, sau, după caz, a viceprimarului municipiului Bucureşti, 
corespunzător nivelului de organizare: comună, oraş, municipiu, sectoarele municipiului Bucureşti, 
primăria generală a municipiului Bucureşti, exclusiv majorările prevăzute la art. 16 alin. (2), cu 
încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli. 

Potrivit prevederilor art. 3 alin. (1), gestionarea sistemului de salarizare a personalului din 
instituţiile şi autorităţile publice se asigură de fiecare ordonator de credite. Astfel, la salariile de bază 
astfel stabilite, se vor adăuga, după caz, celelalte drepturile salariale prevăzute de Legea nr. 153/2017, 
prin aprobarea ordonatorului de credite. 

Potrivit prevederilor art. 3 alin. (4), ordonatorii de credite au obligaţia să stabilească salariile 
de bază / soldele de funcţie / salariile de funcţie / soldele de grad / salariile gradului profesional 
deţinut, gradaţiile, soldele de comandă / salariile de comandă, indemnizaţiile de încadrare / 
indemnizaţiile lunare, sporurile, alte drepturi salariale în bani şi în natură prevăzute de lege, să asigure 
promovarea personalului în funcţii, grade şi trepte profesionale şi avansarea în gradaţii, în condiţiile 
legii, astfel încât să se încadreze în sumele aprobate cu această destinaţie în bugetul propriu. 

Serviciul contabilitate, prin d-na. Pîrvu Mihaela-Claudia, precizează că sumele 
necesare acordării  indemnizației de hrană vor fi prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli 
al comunei Mihăești pe anul 2020. 
             În conformitate cu prevederile art. 18 alin.(1) și alin (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare: 
                Incepand cu 1 decembrie 2018, ordonatorii de credite acorda obligatoriu, lunar, 
indemnizatii de hrana reprezentând a 12-a parte din doua salarii de baza minime brute pe tara 
garantate in plata, proporțional cu timpul efectiv lucrat, cu exceptia personalului Ministerului 
Apararii Nationale, Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Justitiei - Administratia 



Nationala a Penitenciarelor, Serviciului Roman de Informatii, Serviciului de Informatii 
Externe, Serviciului de Protectie si Paza si Serviciului de Telecomunicatii Speciale, precum si 
a personalului politiei locale care, potrivit legii, beneficiaza de drepturi de hrana in temeiul 
Ordonantei Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de hrana, in timp de pace, ale 
personalului din sectorul de aparare nationala, ordine publica si siguranta nationala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

          În conformitate prevederile HG nr. 937/2018, privind stabilirea salariului de bază 
minim brut pe țară în plată, începând cu data de 01.01.2019 acesta are valoarea de 2080 lei. 
          Chiar dacă Prevederile  Hotararii Guvernului nr. 935/2019 pentru stabilirea  salariului 
de baza minim brut pe tara  garantat in plata , începând cu data de 01.01.2020, prevederile 
O.U.G. nr. 19/2019 referitor la modificarea O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor 
măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene stipulează că valoarea 
indemnizației de hrană se acordă la nivelul lunii decembrie 2019. 
         Astfel  valoarea brută a indemnizației de hrană pentru un angajat se determină în 
următorul fel: (2x2080)/12= 347 lei brut. 

În conformitate cu dispoziţiile art. 25 privind limitarea sporurilor, compensaţiilor, 
adaosurilor, primelor, premiilor şi indemnizaţiilor şi a altor drepturi care prevede că: 

          “(1) Suma sporurilor, compensaţiilor, adaosurilor, primelor, premiilor şi 
indemnizaţiilor, inclusiv cele pentru hrană şi vacanţă, acordate cumulat pe total buget pentru 
fiecare ordonator de credite nu poate depăşi 30% din suma salariilor de bază, a soldelor de 
funcţie / salariilor de funcţie, soldelor de grad / salariilor gradului profesional deţinut, 
gradaţiilor şi a soldelor de comandă / salariilor de comandă, a indemnizaţiilor de încadrare şi a 
indemnizaţiilor lunare, după caz. 

Având în vedere art. 35 referitor la caracterul drepturilor salaríale, “sumele 
reprezentând drepturile salaríale prevăzute de prezenta lege sunt lunare, în formă brută şi 
supuse impozitării, potrivit legii". 
 
 Față de considerentele sus-menționate, propunem emiterea unie dispoziții referitor la 
acordarea indemnizației de hrană pentru funcționarilor publici și personalului contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Primărului comunei Mihăești, județul Olt. 
 
. 
               Secretar                                                                                Contabil 

    Nicolae Alexandru Ciprian                                         Insp. Pîrvu Mihaela-Claudia 

 


